
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 

Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
COPIA 

 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 19 del 29-10-2020 Reg. Gen. 19 

 
 

 

OGGETTO:  SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVE REPLICHE - AGGIORNAMENTO 
ORDINANZA N. 8 (REG. GEN. 8) DEL 30/04/2018 FG. 47 P.LLA 429 - 
AGGREGATO N. 549 - SITO IN FRAZIONE CUNETTA 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 

- che la notte del 24 agosto 2016 si è verificato un forte terremoto con epicentri in provincia di 

Rieti ed in provincia di Ascoli Piceno, in zone a confine con la provincia di Teramo, uno dei 
quali, nel Comune di Amatrice (RI), confinante con il Comune di Cortino; 

− che il sisma ha gravemente devastato diversi comuni delle province di Rieti e di Ascoli Piceno, 

provocando centinaia di morti e la distruzione di gran parte del patrimonio abitativo; 
- che il sisma ha causato gravi danni a vari edifici pubblici, privati e di culto siti nel territorio del 

Comune di Cortino; 

- che con Ordinanza n. 45 del 05/09/2016 – Reg. Gen. 49 del 05/09/2016 si prendeva atto della 
relazione dei tecnici incaricati dal committente, dove veniva dichiarata inagibile porzione di 

fabbricato sito in Frazione Cunetta, S.P. 47, snc, di proprietà del Sig. SERAFINI CARLO e si 
ordinava lo sgombero immediato della suddetta porzione di fabbricato; 

- che con Ordinanza n. 89 del 20/09/2016 – Reg. Gen. 94 del 20/09/2016 si prendeva atto 
dell’inagibilità totale assegnata all’immobile censito al Catasto del Comune di Cortino al Fg. 47 

P.lla 429 a seguito di sopralluogo del 07/09/2016 da parte dei tecnici della Protezione Civile, 

squadra n. P125, con esito “E” risultante di proprietà del Sig. SERAFINI CARLO; 
- che a seguito dell’Ordinanza di cui sopra e del sopralluogo da parte del GTS, veniva redatto 

progetto di messa in sicurezza delle pareti verticali danneggiate a firma dell’Ing. Giovanni 
Consorte e che a tal fine in data 21/03/2017 veniva emesso certificato di regolare esecuzione 

delle opere progettate ed eseguite; 

- che il proprietario come dichiarato nella richiesta, ha interdetto l’accesso alle stanze 
danneggiate dagli eventi sismici; 

- che l’Ing. Porrini Franco in data 30/04/2018 prot. 1548 trasmetteva a questo Comune una 
richiesta di rettifica dell’Ordinanza di Inagibilità n.89 del 20/09/2016; 

- che a seguito di tale richiesta veniva emessa Ordinanza n. 8 del 30/04/2018 – Reg. Gen. 8 del 

30/04/2018, nella quale si revocava l’inagibilità della porzione di fabbricato in oggetto così 
come individuata dalla richiesta del Tecnico Ing. Porrini Franco. Contestualmente si ordinava il 

non utilizzo della porzione di fabbricato censito al Catasto del Comune di Cortino al Fg. 47 di 



Ordinanza SINDACO n.0 del            COMUNE DI CORTINO 
 

Pag. 2 

P.lla 429 che risulta interdetta per inagibilità e di integrare entro 5 giorni dalla notifica della 

stessa Ordinanza una perizia tecnica asseverata da parte del tecnico incaricato dal 

committente a supporto della richiesta precedentemente formulata; 
- che l’Ing. Porrini Franco in data 03/05/2018 prot. 1604 trasmetteva a questo Comune Perizia 

Tecnica Asseverata nella quale si dava evidenza di un errore di compilazione presente sulla 
scheda Aedes del 07/09/2016 redatta dei tecnici della Protezione Civile, squadra n. P125, con 

esito “E”, correggendo l’esito in “B Edificio TEMPORANEAMENTE INAGIBILE (in tutto o in 

parte) ma AGIBILE con provvedimenti di P.I.”; 
- che a seguito della precedente perizia veniva corretta dai Tecnici dell’Ufficio Sisma del 

Comune di Cortino la scheda Aedes, riportando l’esito a “B” e inviando la stessa all’ Ufficio 
Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo con prot. 4059 del 29/10/2020; 

 
RITENUTO pertanto di dover aggiornare l’Ordinanza n. 8 (reg. gen. 8) del 30/04/2018; 

 

VISTO l’art. 54, comma 1, del d.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA L’AGGIORNAMENTO 
 

dell’Ordinanza n. 8 (reg. gen. 8) del 30/04/2018 indirizzata al Sig: 

 
SERAFINI CARLO nato a Cortino (TE) il 10/05/1936  C.F. SRFCRL36E10D076J 

 
notificando il nuovo esito “B Edificio TEMPORANEAMENTE INAGIBILE (in tutto o in parte) ma AGIBILE 

con provvedimenti di P.I.”, differente dall’ultimo notificato; 
 

ORDINA 

 
A tutti i proprietari al momento identificati ed all’istante, fatte salve eventuali successive verifiche, in 

solido tra loro: 
 

SERAFINI CARLO nato a Cortino (TE) il 10/05/1936  C.F. SRFCRL36E10D076J 

 
lo sgombro immediato, fino a nuove determinazioni, della porzione di fabbricato dichiarato INAGIBILE 

con esito “B”, sito in frazione CUNETTA per motivi di tutela della incolumità personale a seguito del 
sisma del 30 ottobre 2016 e successivi, con l’avvertenza che in caso di inosservanza si procederà ai 

sensi di legge e alla conseguente denuncia.  

 
Dispone la notifica della presente Ordinanza alla persona interessata, al Corpo Forestale dello Stato e 

al Comando Stazione dei Carabinieri di Torricella Sicura. 
 

Contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno far ricorso al TAR Abruzzo entro 60 
giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di notifica del 

presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso. 



Ordinanza SINDACO n.0 del            COMUNE DI CORTINO 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 
 F.to Minosse Gabriele 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 29-10-2020 al 13-11-2020. 

Cortino 29-10-2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Di Pietro Dante 
 

Copia conforme all’originale. 

 
Cortino __________________ 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

______________________________ 

 


